PCON-CA/CFA/CB/CFB/CGB/CGFB/CBP/CGBP、
ACON-CA/CB/CGB、DCON-CA/CB/CGB
ファーストステップガイド 第 11 版
このたびは、当社の製品をお買い上げいただきまして、ありがとうございます。
安全のために、本ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞのほか、安全ｶﾞｲﾄﾞおよび取扱説明書に従って、正しく使用して
ください。このﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞは、本製品専用に書かれたｵﾘｼﾞﾅﾙの説明書です。
• この取扱説明書の全部または一部を無断で使用・複製することはできません。
• 本文中における会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。
製品の確認
本製品は、標準構成の場合、以下の部品で構成されています。
万が一、型式違いや不足のものがありましたら、お手数ですが、販売店または当社まで連絡してください。
1. 構成品
番号 品 名 型 式 備 考
1 ｺﾝﾄﾛｰﾗｰ本体 型式銘板の見方、型式の見方参照
付属品
2 I/O ﾌﾗｯﾄｹｰﾌﾞﾙ CB-PAC-PIO□□□ □□□は、ｹｰﾌﾞﾙ長
3 電源ｺﾈｸﾀｰ FMC1.5/8-ST-3.5
(ﾒｰｶｰ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ)
推奨電線ｻｲｽﾞ
AWG16～20 (1.25～0.5mm2)
4 ﾀﾞﾐｰﾌﾟﾗｸﾞ DP-5 安全ｶﾃｺﾞﾘｰ対応ﾀｲﾌﾟの場合
5 ｱﾌﾞｿﾘｭｰﾄﾊﾞｯﾃﾘｰ(ｵﾌﾟｼｮﾝ) AB-7 または SEP-ABU* 簡易ｱﾌﾞｿ仕様の場合
6 ｼﾘｱﾙｱﾌﾞｿﾊﾞｯﾃﾘｰ(ｵﾌﾟｼｮﾝ) AB-5 ｼﾘｱﾙｱﾌﾞｿ仕様(ACON 限定)の場合
7 ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞ MJ0288
8 安全ｶﾞｲﾄﾞ M0194
2. ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙ(別売)
ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄなどのﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙは、教示などによるﾎﾟｼﾞｼｮﾝ設定、ﾊﾟﾗﾒｰﾀｰ設定などｾｯﾄｱｯﾌﾟの操作に必要です。
いずれかのﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙをご用意ください。
番号 品 名 型 式
1 ﾊﾟｿｺﾝ専用ﾃｨｰﾁﾝｸﾞｿﾌﾄ(USB 変換ｱﾀﾞﾌﾟﾀｰ+USB ｹｰﾌﾞﾙ+外部機器通信ｹｰﾌﾞﾙ付き) IA-OS-C
2 ﾊﾟｿｺﾝ専用ﾃｨｰﾁﾝｸﾞｿﾌﾄ(RS232C 変換ｱﾀﾞﾌﾟﾀｰ+外部機器通信ｹｰﾌﾞﾙ付き) RCM-101-MW
3 ﾊﾟｿｺﾝ専用ﾃｨｰﾁﾝｸﾞｿﾌﾄ(USB 変換ｱﾀﾞﾌﾟﾀｰ+USB ｹｰﾌﾞﾙ+外部機器通信ｹｰﾌﾞﾙ付き) RCM-101-USB
4 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ TB-01/D/DR
5 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ TB-02/D
6 ﾃﾞｰﾀ設定器 TB-03
3. 本製品関連の取扱説明書
番号 名 称 管理番号
1 PCON-CA/CFA ｺﾝﾄﾛｰﾗｰ取扱説明書 MJ0289
2 PCON-CB/CFB ｺﾝﾄﾛｰﾗｰ取扱説明書 MJ0342
3 ACON-CA、DCON-CA ｺﾝﾄﾛｰﾗｰ取扱説明書 MJ0326
4 ACON-CB ｼﾘｰｽﾞｺﾝﾄﾛｰﾗｰ、DCON-CB ｼﾘｰｽﾞｺﾝﾄﾛｰﾗｰ取扱説明書 MJ0343
5 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ RCM-101-MW/RCM-101-USB 取扱説明書 MJ0155
6 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ TB-01 ﾎﾟｼﾞｼｮﾝｺﾝﾄﾛｰﾗｰ対応 取扱説明書 MJ0324
7 ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ TB-02 ﾎﾟｼﾞｼｮﾝｺﾝﾄﾛｰﾗｰ対応 取扱説明書 MJ0355
8 ﾃﾞｰﾀ設定器 TB-03 ﾎﾟｼﾞｼｮﾝｺﾝﾄﾛｰﾗｰ 有線接続 取扱説明書 MJ0376
9 ｼﾘｱﾙ通信【Modbus 版】取扱説明書 MJ0162
10 CC-Link 取扱説明書 MJ0254
11 DeviceNet 取扱説明書 MJ0256
12 PROFIBUS-DP 取扱説明書 MJ0258
13 CompoNet 取扱説明書 MJ0220
14 MECHATROLINK-Ⅰ/Ⅱ取扱説明書 MJ0221
15 EtherCAT 取扱説明書 MJ0273
16 EtherNet/IP 取扱説明書 MJ0278
17 PROFINET-IO 取扱説明書 MJ0333
18 MECHATROLINK-Ⅲ取扱説明書 MJ0317
4. 型式銘板の見方
5. ｺﾝﾄﾛｰﾗｰの型式の見方
● PCON
P C O N - C A - 5 6 P  WA I - N P - 2 - 0 - A B U - D N - * *
● ACON
A C O N - C A - 3 0  I - N P - 2 - 0 - A B - D N - * *
● DCON
D C O N - C A - 3  I - N P - 2 - 0 - D N - * *
基本仕様
PCON 仕様一覧
項目
内容
PCON-CA/CB/CGB/CBP/CGBP PCON-CFA/CFB/CGFB
制御軸数 1 軸
電源電圧 DC24V ±10%
負荷電流
(制御側
消費電流
含む)（注1）
RCP2
RCP3
ﾓｰﾀｰ
種類
20P、28P、28SP 最大 1A
42P、56P 最大 2.2A
60P、86P  最大 6A
RCP4
RCP5
RCP6
ﾓｰﾀｰ
種類
28P、35P、42P、
56P
高出力設定無効時 最大 2.2A
高出力設定有効時 定格 3.5A/
最大 4.2A
56SP、60P、86P  最大 6A
電磁ﾌﾞﾚｰｷ用電源
(ﾌﾞﾚｰｷ付ｱｸﾁｭｴｰﾀｰの場合)
DC24V ±10% 0.15A(最大)
発熱量 RCP2、RCP3 5W 26.4W
RCP4～6 3W
突入電流(注 2) 8.3A 10A
瞬時停電耐性 MAX. 500μs
ﾓｰﾀｰ制御方式 弱め界磁型ﾍﾞｸﾄﾙ制御
対応ｴﾝｺｰﾀﾞｰ RCP2～RCP5 ｲﾝｸﾘﾒﾝﾀﾙｴﾝｺｰﾀﾞｰ、ﾊﾞｯﾃﾘｰﾚｽｱﾌﾞｿｴﾝｺｰﾀﾞｰ 分解能 800pulse/rev
RCP6 ﾊﾞｯﾃﾘｰﾚｽｱﾌﾞｿｴﾝｺｰﾀﾞｰ 分解能 8192pulse/rev
ｱｸﾁｭｴｰﾀｰｹｰﾌﾞﾙ長 最大 20m
ｼﾘｱﾙ通信ｲﾝﾀｰﾌｪｲｽ
(SIO ﾎﾟｰﾄ)
RS485：1CH(Modbus ﾌﾟﾛﾄｺﾙ RTU/ASCII 準拠)
速度：9.6～230.4Kbps
ﾊﾟﾙｽ列以外のﾓｰﾄﾞでｼﾘｱﾙ通信による制御可能
外部ｲﾝﾀｰﾌｪｲｽ PIO 仕様 DC24V 専用信号入出力(NPN/PNP 選択)･･･入力最大 16 点、出力最大 16 点
ｹｰﾌﾞﾙ長 最大 10m
ﾌｨｰﾙﾄﾞﾊﾞｽ仕様 DeviceNet、CC-Link、PROFIBUS-DP、CompoNet、MECHATROLINK-Ⅰ/Ⅱ、
EtherCAT、EtherNet/IP、PROFINET-IO、
MECHATROLINK-Ⅲ(PCON-CA/CFA/CBP/CGBP は除く)
ﾛｰﾄﾞｾﾙｲﾝﾀｰﾌｪｲｽ（PCON-CBP/CGBP 専用） RS485 通信
ﾃﾞｰﾀ設定、入力方法 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ、ﾀｯﾁﾊﾟﾈﾙﾃｨｰﾁﾝｸﾞ、ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ、ﾃﾞｰﾀ設定器
ﾃﾞｰﾀ保持ﾒﾓﾘｰ ﾎﾟｼﾞｼｮﾝﾃﾞｰﾀ、ﾊﾟﾗﾒｰﾀｰを不揮発性ﾒﾓﾘｰへ保存(書込み回数に制限はありません)
動作ﾓｰﾄﾞ ﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰﾓｰﾄﾞ/ﾊﾟﾙｽ列制御ﾓｰﾄﾞ(ﾊﾟﾗﾒｰﾀｰ設定による選択)
ﾎﾟｼﾞｼｮﾅｰﾓｰﾄﾞﾎﾟｼﾞｼｮﾝ数 標準 64 点、最大 512 点(PIO 仕様)
(注)位置決め点数は、PIO ﾊﾟﾀｰﾝの選択により変化します。
ﾊﾟﾙｽ列ｲﾝﾀｰﾌｪｲｽ 入力ﾊﾟﾙｽ 差動方式(ﾗｲﾝﾄﾞﾗｲﾊﾞｰ方式)：MAX. 200kpps ｹｰﾌﾞﾙ長 最大 10m
ｵｰﾌﾟﾝｺﾚｸﾀｰ方式：対応していません
※ 上位がｵｰﾌﾟﾝｺﾚｸﾀｰ出力の場合、別途 AK-04(ｵﾌﾟｼｮﾝ)を使用して差動方式に変換
してください。
指令ﾊﾟﾙｽ倍率
(電子ｷﾞｱ：A/B)
1/50 < A/B < 50/1
A、B の設定範囲(ﾊﾟﾗﾒｰﾀｰに設定)：1～4096